
Diplomová práce „Integrace cizinců v druhé generaci (soužití českých a vietnamských
rodin v Chebu) pojednává o současné situaci v oblasti integrace cizinců v ČR, která se
nejvíce projevuje právě v tom, jak žije druhá generace cizinců. Práce je konkrétně
zaměřena na vietnamské přistěhovalce, kteří do Čech přijeli nejprve za prací ještě za
dob komunismu a po revoluci v roce 1989 se vrátili a začali zde nejen pracovat, ale
zakládat rodiny a mít děti. Vietnamci dnes tvoří jednu z nejpočetnějších skupin
migrantů v ČR, což významně ovlivňuje situaci zejména v západočeském kraji, kde se
postupem času tato skupina z ekonomických důvodů koncentrovala.
Cílem práce je na základě teoretických znalostí, použití metod analýzy politik (kauzální
model, SWOT analýza) a sociologického výzkumu (semi-strukturované rozhovory,
dotazníky a pozorování) popsat situaci ve které se druhá generace nachází, s jakými
problémy se potýká, a jaký je postoj společnosti vůči ní a naopak.
Na základě tohoto popisu se práce zabývá vyhodnocením integračního působení
veřejných politik a navrhuje opatření ke zlepšení situace v oblasti, které by bylo dobré
věnovat jednak větší pozornost v dalším výzkumu a která pro budoucnost vývoje druhé
generace Vietnamců vytváří jak určité příležitosti např. v jejich přizpůsobování se české
kultuře a motivaci k vysokoškolskému vzdělání, tak i hrozby vyplývající jednak např.
z uzavřenosti komunity jako celku a současného někdy i xenofobního postoje většinové
společnosti.


